УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]_14.02.2020__                                                                                                           _69/П_
город Великие Луки

О проведении мероприятий,
посвящённых  Дню защитника Отечества,
31-й годовщине вывода войск из Афганистана,
20-летию подвига 6-й роты

В соответствии с Планом работы Управления образования Администрации города Великие Луки на 2019/2020 учебный год
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить план участия образовательных учреждений в военно-патриотической Декаде, посвященной Дню защитника Отечества, 31-й годовщине вывода войск из Афганистана. 20-летию подвига 6-й роты. (приложение №1).
2. Организовать 21 февраля 2020 года работу юнармейского Поста №1 (МБОУ СОШ № 1, МБУДО ДДТ) с 11:30 до 12:50 час. у памятника А.Матросову и у Вечного огня. Ответственные: Воробьева Е.В., директор МБОУ СОШ №1, Зернова Т.А., директор МБОУДОД ДДТ.
3. Учреждениям образования организовать участие обучающихся в городских военно-патриотических памятных мероприятиях, посвящённых Дню защитника Отечества (занятия, уроки мужества, классные часы, работа музеев, митинги, возложение цветов). Ответственные: руководители образовательных учреждений.
4. Учреждениям образования разместить информацию об участии в военно-патриотической декаде на официальных сайтах образовательных учреждений.
5. Финансирование мероприятий осуществить в рамках подпрограммы «Молодое поколение города Великие Луки» муниципальной программы «Развитие образования и повышение эффективности молодёжной политики в муниципальном образовании «Город Великие Луки» на 2018-2022 годы» (п.4.1.2. «Декада, посвящённая Дню защитника Отечества»).
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования С.В. Белюкову.

Начальник Управления образования                                                        Т.О.Лозницкая

Приложение 1.

План мероприятий военно-патриотической декады,
посвящённой Дню защитника Отечества, 31-й годовщине вывода войск из Афганистана, 20-летию подвига разведчиков 2 бригады ОБрСпН и 6-й роты.
15 февраля – 4 марта 2020 г.

15 февраля – 1 марта
Уроки мужества, посвященные 31 – й годовщине вывода советских войск из Афганистана, Дню защитника Отечества, 20-летию подвига 6-й роты. Экскурсии в школьные музеи. Встречи с ветеранами Вооруженных сил, членами военно-патриотических организаций и клубов (ВГОО «Союз десантников», «Поисковый отряд «Штурм», «Ветераны Вооруженных сил города Великие Луки и Великолукского р-на», Великолукское отделение ВОО «Боевое братство» и др.), работниками военкомата, военнослужащими-выпускниками образовательных. Тематические классные часы. Оборонно-спортивные игры.
Ответственные: руководители образовательных учреждений, заместители руководителей по воспитательной работе, классные руководители, кураторы групп.

15 февраля
12.00 -  Митинг у памятного знака великолучанам, погибшим в «горячих точках», посвящённый 31-й годовщине вывода войск из Афганистана.
Участвуют: МБОУ СОШ №9, МБОУ Лицей №10.
Ответственные: руководители ОУ.

16-23 февраля
Участие делегации молодёжи города Великие Луки в фестивале городов воинской славы и городов-героев России «Помним. Гордимся. Верим» в г.Архангельск (по плану Союза городов воинской славы).

19 февраля
Репетиция открытия торжественного городского вечера, посвященного Дню защитника Отечества
19.00 – МБУК «Дом культуры им.Ленина» (Ул. Малышева д.13)
Участвуют: МАОУ «Кадетская школа» - 10 кадетов, сводный парадный расчет юнармейцев города Великие Луки (10 человек).

20 февраля
Генеральная репетиция открытия торжественного городского вечера, посвященного Дню защитника Отечества
МБУК «Великолукский драматический театр»
Участвуют: МАОУ «Кадетская школа» - 10 кадетов, сводный парадный расчет юнармейцев города Великие Луки (10 человек).

20 февраля
Проведение военно-патриотической игры «Настоящие мальчишки, настоящие девчонки!» ДОО «Лучане», посвящённой Дню защитника Отечества, 77-й годовщине подвига Героя Советского Союза Александра Матросова, 75-летию Победы в ВОв.
14.00 – Крепостной вал.
Участвуют: МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МАОУ «Педагогический лицей», МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №6, МАОУ «Кадетская школа», МБОУ СОШ №9, МАОУ «СОШ №12», МБОУ СОШ №13, МАОУ СОШ №16, МБОУ СООШ №17.
Ответственные: руководители ОУ.

21 февраля
9:00 – митинг у памятника Герою Советского союза А.Матросову
(участвуют участники легкоатлетического пробега и мероприятий в д.Чернушки).

9-15 - Легкоатлетический пробег-эстафета молодёжи города, посвященный 96-летию со дня рождения и 77-летию подвига Александра Матросова. Великие Луки – д. Чернушки (старт у памятника А. Матросову).

21 февраля
Участие делегации молодёжи города в торжественных мероприятиях, посвящённых Дню защитника Отечества:

Место проведения: д. Чернушки, Локнянский район
Участвуют: юнармейский Пост №1, команда юнармейцев МБОУ Лицей №10,  команда МАОУ «Кадетская школа» (по отдельному положению и приказу).
9.15 - Построение возле памятника Герою Советского Союза А.Матросову. После торжественного построения – отъезд в Локнянский р-н.
11.30 – заезд в д.Чернушка, построение колонны к месту гибели А.Матросова
12.10 – открытие и проведение торжественного митинга
13.00 – начало спортивных соревнований.
14.00 – обед.
15.00 – подведение итогов соревнований, награждение, отъезд.

21 февраля
11.00 - Возложение цветов на воинском мемориальном захоронении.
Участвуют: МБОУ СОШ №6, МАОУ «СОШ №12», МБОУ СОШ №13, ГБОУ «Великолукская школа-интернат», МАОУ СОШ №16 (Не менее 25-ти человек).

11.40 - Возложение цветов к стеле Город воинской славы
Участвуют: МБОУ Гимназия (Не менее 25-ти человек)

12.00 - Торжественный митинг у Вечного огня, возложение цветов.
Участвуют: МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МАОУ «Педагогический лицей», МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №7, МАОУ «Кадетская школа», МБОУ СОШ №9, МБОУ Лицей №10, МАОУ «Лицей №11» МБОУ СОШ №17, (Не менее 25-ти человек).
Участвуют: МБУДО ДДТ, ВЛТЖТ, ВГСХА, ВЛГАФК, ВФ ПсковГУ, ВПК, ВМТК (Не менее 10 человек).
Ответственные: Руководители образовательных учреждений.
Участвуют: знамённая группа МАОУ «Кадетская школа».
Ответственный: Гоголев И.В., директор МАОУ «Кадетская школа».

13.00 - Имитация боя «Уничтожение колонны боевиков», приуроченной ко дню памяти погибших воинов 2-й бригады ОБрСпН.
Центр допризывной подготовки.
Место проведения: Крепостной вал.
Участвуют: МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МАОУ «Педагогический лицей», МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №7, МАОУ «Кадетская школа», МБОУ СОШ №9, МБОУ Лицей №10, МАОУ «Лицей №11» МБОУ СОШ №17, (Не менее 25-ти человек).
Участвуют: МБУДО ДДТ, ВЛТЖТ, ВГСХА, ВЛГАФК, ВФ ПсковГУ, ВПК, ВМТК (Не менее 10 человек).

21 февраля
14.00 15.43- ВКС «Бессмертный полк фронтовых писем».
Место проведения МАОУ «Лицей №11» (проводит СОШ №8 (г. Севастополь)
Участвуют: МАОУ «Лицей №11»

17.00 - городской праздничный вечер.
Великолукский драматический театр. Вход по пригласительным билетам.
Участвуют: знамённые группы МАОУ «Кадетская школа».
Ответственный: Гоголев И.В., директор МАОУ «Кадетская школа».
Участвуют: МАОУ «Кадетская школа» - 10 кадетов, сводный парадный расчет юнармейцев города Великие Луки (10 человек).
Выступление готовит: МАОУ «Кадетская школа».
Работают волонтёры, раздают листовки «Дорога памяти».

21 февраля
15.00 - Репетиция церемонии вступления в ряды ВВПОД «ЮНАРМИЯ».
Место проведения: Краеведческий музей
Участвуют: кандидаты в юнармейцы сводного парадного расчёта и МАОУ СОШ №16.
Ответственные: Руководители образовательных учреждений.

22 февраля
10.00 – Торжественное открытие оборонно-тактической игры «Захват флага» на кубок генерала армии Юрия Николаевича Якубова.
Место проведения: Крепостной вал (у обелиска Славы).

13.00 – Церемония награждения участников, победителей и призеров оборонно-тактической игры «Захват флага» на кубок генерала армии Юрия Николаевича Якубова.
Место проведения: Крепостной вал (у обелиска Славы).

14.30 – Торжественный приём в ряды ВВПОД «ЮНАРМИЯ»
Участвуют обучающиеся образовательных учреждений (в соответствии с поданными списками).
Участвуют: юнармейская знаменная группа МБОУ Лицей №10.
Ответственный: Буйко И.В., директор МБОУ Лицей №10.
Место проведения: Краеведческий музей.

23 февраля

9.00 - XVI турнир по ШОТОКАН карате, посвященный Дню защитника Отечества и памяти Павла Сухорученкова.
Место проведения: спортивный зал МБОУ Гимназия. Отв. Фомченкова Т.А., директор МБОУ Гимназия.

25 февраля
Участие команды юнармейцев в областной КВН-викторине, посвященной 290-летию со дня рождения А.В. Суворова и 275-летию со дня рождения М.И. Кутузова.
Место проведения: МБОУ «СОШ №24» г. Псков
Ответственный: Баринов А.С., ведущий специалист Управления образования Администрации города Великие Луки.

26 февраля
10:00 - военизированная эстафета, посвящённая 20-ой годовщине памяти 6 парашютно-десантной роты.
Участвуют: колледжи и ВУЗы.
Проводит ВГОО «Союз десантников»
Ответственный: Скачков А.Ю., председатель ВГОО «Союз десантников».

26 февраля
14.00-15.30 ВКС «Открытый разговор: Юнармия в школе».
Место проведения МАОУ «Лицей №11» (проводит МКОУ СОШ №1 (г.Фролово)

27 февраля
14.15 - Участие молодёжи в открытии бюста Шикову С.Н.
Место проведения: аллея памяти (Братское мемориальное захоронение)
Участвуют: МБОУ Лицей №10, МАОУ «СОШ №12», СО Ш №13.

1 марта – мероприятия, посвящённые региональной памятной дате Псковской области в память о военнослужащих 6-й парашютно-десантной роты 104-го гвардейского парашютно-десантного полка 76-й Десантно-штурмовой дивизии, 2-й отдельной бригады специального назначения.
Отв. Руководители образовательных учреждений.

4 марта
14:00 - городские соревнования по спортивному туризму в закрытых помещениях
среди обучающихся 5-6 классов, посвящённых 20-летию подвига 6-й роты 104-го гвардейского десантно - штурмового полка ВДВ
Место проведения: МБУДО «Дом детского творчества им. А. Матросова» (ул. Первомайская, д.2).